
 

 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIREZIONALE 
SERVIZIO GESTIONE SALUTE E SICUREZZA 

 
 

PROCEDURA COMPARATIVA INTERNA, PER SOLI TITOLI, PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE COORDINATORE PER LA SORVEGLIANZA 

SANITARIA DEI LAVORATORI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, CON 

ESCLUSIONE DEI LAVORATORI UNIVERSITARI CONVENZIONATI E/O OPERANTI 

PRESSO L’OSPEDALE POLICLINICO SAN MARTINO, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E 

S.M.I. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Visto  il Decreto legislativo n. 81/2008 e s.m.i. recante “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”, con particolare riguardo agli artt. n. 18, 25, 38, 39, 40, 41 e 42; 

 

Visto il Decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 230 e s.m.i. recante “Attuazione delle 

direttive 89/618/EURATOM, 90/641/EURATOM, 96/29/EURATOM e 

2006/117/EURATOM in materia di radiazioni ionizzanti; 

 

Considerata la necessità di nominare un Medico Competente Coordinatore ai sensi dell’art. 39 

comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 

Visti 

 

 

gli artt. 7 e 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

Visto l’art. 5 del Decreto Rettorale n. 248 del 16.06.2008 “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di collaborazione esterna” (modificato con D.R. n. 571 del 

27.10.2009); 

 

Visto l’art. 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382;  

Vista la delibera n. 95) del Consiglio di Amministrazione del 26/06/2019 avente ad 

oggetto: “Sorveglianza sanitaria dei lavoratori universitari, con esclusione dei 

lavoratori convenzionati e/o operanti presso l’Ospedale Policlinico San Martino. 

Conferimento degli incarichi di: Medico Competente Coordinatore, Medici 

Competenti e Medico Specialista in Oftalmologia.” con la quale è stato autorizzato 

“l’avvio delle procedure di affidamento dei seguenti incarichi […], di durata pari a 

n. 3 anni, mediante procedure di selezione interna per soli titoli, rivolte al personale 

docente a tempo pieno e procedure di selezione pubblica per soli titoli, che saranno 

attivate, solo nel caso di esito negativo delle relative procedure di selezione interna, 

per il conferimento dei medesimi incarichi […]: n. 1 Medico Competente 

Coordinatore […]; 

 



 

 
 

 

Verificata la copertura finanziaria sulla voce CO.04.01.02.05.01.17: “Altre spese per servizi”, 

riservandosi, come specificato nella suddetta delibera del CdA, di chiedere il 

trasferimento delle somme necessarie per garantire la copertura finanziaria degli 

incarichi, in base agli esiti delle procedure di selezione interna; 

 

Considerato che il Medico Competente, secondo quanto previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 81/2008 

e s.m.i., deve essere iscritto nell’Elenco Nazionale dei Medici Competenti, istituito e 

tenuto presso il Ministero della Salute; 

 

Visto 

 

l’avviso per la procedura comparativa interna di cui trattasi, inviato via e-mail a 

docenti@liste.unige.it e a ricercatori@liste.unige.it in data 02/07/2019, il quale 

prevede che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro il 15/07/2019 

(ore: 12:00); 

Visto il verbale del 18/07/2019, da cui risulta che la Commissione, nominata con D.D.G. n. 

2882 dell’ 11/07/2019, ha esaminato le domande pervenute, ha  valutato i titoli, ha 

dichiarato vincitore della procedura comparativa interna per il conferimento 

dell’incarico di “MEDICO COMPETENTE COORDINATORE PER LA 

SORVEGLIANZA SANITARIA DEI LAVORATORI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DI GENOVA, CON ESCLUSIONE DEI LAVORATORI UNIVERSITARI 

CONVENZIONATI E/O OPERANTI PRESSO L’OSPEDALE POLICLINICO SAN 

MARTINO, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I.” il Prof. Paolo Durando, 

nato a Genova (GE), il 16/05/1973, C.F. DRNPLA73E16D969D; 

 

 

DECRETA 

 
 di approvare gli atti della procedura comparativa interna, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso inviato via e-

mail a docenti@liste.unige.it e a ricercatori@liste.unige.it in data 02/07/2019, relativo al conferimento 

dell’incarico di “MEDICO COMPETENTE COORDINATORE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA 

DEI LAVORATORI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, CON ESCLUSIONE DEI 

LAVORATORI UNIVERSITARI CONVENZIONATI E/O OPERANTI PRESSO L’OSPEDALE 

POLICLINICO SAN MARTINO, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I.”; 

 

 di approvare la seguente graduatoria: 

1. Prof. Paolo Durando, nato a Genova (GE), il 16/05/1973, C.F. DRNPLA73E16D969D 

(punti 60); 

 

 di autorizzare la nomina per l’incarico di cui sopra, da parte del Magnifico Rettore al Prof. Paolo 

Durando, previa verifica della compatibilità dell’incarico con le attività svolte nel Dipartimento di 

afferenza e nell’Ente assistenziale presso il quale il docente opera in regime di convenzione. 

 

 

Il corrispettivo per la prestazione viene stabilito come qui di seguito riportato: 

 

Funzione di coordinamento dei Medici 

Competenti (importo annuale) 

7.307,12 euro/anno (12 mesi) 

(Euro per 12 mesi: settemilatrecentosette/12) 

Gestione del Piano di Sorveglianza 

Sanitaria e altri adempimenti del Medico 

Competente di cui alla normativa vigente 

(importo annuale) 

4.576,75 euro/anno (12 mesi) 

(Euro per 12 mesi: 

quattromilacinquecentosettantasei/75) 

mailto:docenti@liste.unige.it
mailto:ricercatori@liste.unige.it
mailto:docenti@liste.unige.it
mailto:ricercatori@liste.unige.it


 

 
 

Visite mediche  
28,80 euro/visita 

(Euro a visita: ventotto/80) 

Visite mediche 

per lavoratori radioesposti di categoria B 

39,60 euro/visita 

(Euro a visita: trentanove/60) 

Visite ergoftalmologiche (ergovision) 
12,04 euro/esame 

(Euro a esame: dodici/04) 

Elettrocardiogrammi (ECG) 
12,04 euro/esame 

(Euro a esame: dodici/04) 

Spirometrie (prove di funzionalità 

respiratorie) 

13,07 euro/esame 

(Euro a esame: tredici/07) 

Audiometrie 
13,76 euro/esame 

(Euro a esame: tredici/76) 

 

Gli importi sopra indicati sono da considerarsi IVA esenti ed oneri previdenziali ed assistenziali, se 

dovuti, inclusi. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Cristian Borrello 

(f.to digitalmente) 


